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YUNUS EMRE DiVANINDA DÖRT DiNi TERiM 

-The Four Religious Terms in the Divan of Yunus Emre-

ihsan SOYSALO( 

O zet: Bu araştınnamızda büyük bir sevgi insanı ve Hakk aşığı olan Yunus Ernre'nin 
Dinanı'ndaki temel dört dini kavram incelenmiştir. Bunlar, Namaz, Oruç, Hac ve Ö
lüm kavraınlandır. Bu kavramları seçmemizdeki ana neden; İslam Dininde bunlann 
temel esaslardan oluşlan, dünya ve ahiret saadetinin bunlarla mümkün olabileceğin

dendir. 

Abstract: In this study four basic religious tenns in the Divan of Yunus Ernre who 
has been a great person in the heart of people have been studied. These ineJude the 
prayer (salat), fasting, the pilgrimage and the death. The reason why I have choosen 
these terms is that they have consisted the basic principals of the Islam and that the 
bii ss of the world and next world would be possible with those mentioned tenns. 

*** 
GİRİŞ 

Tarihe baktığımızda en büyük sanatsal eserleri teşvik eden hep Allah 
sevgisi olmu.ştur. Bütün insanlar için birer örnek olan peygamberlerde şekil
lenen Allah sevgisidir. Sevgi sufızmin özüdür, aşığın gayesi; sevgili ile vus
lata ermektir: Bu sevgi ve aşk her iki tarafta da görülmektedir, Allah insanı 
sever, insan da Allah'ı sever. Nitekim bu konu ayet-i kerimede de işlenilmiş
tir. "0, onları sever onlar da O 'nu sever ler. ,ı 

İşte bu araştırmamızda, böyle bir sevgi insanı, Hak:k aşığı ve insan 
sevgisi ile dolu olan Yunus Emre'nin Divfuundaki bazı dini kavramları ince
lemeye çalıştık. 

Anadolunun Müslümanlaşmasında mutasavvıfların oynadığı rol 
tartışılmaz bir gerçektir. İnsanlık tarihine bakıldığında her dönemde muta
savvıfların aktif rolü görülmüş ve devletlerin imar ve inşasında isimsiz kah
ramanlar olarak katkıda bulunmuşlardır. Hiçbir zaman ön plana çıkmayı 
düşünmeden sırf Allah nzasım gaye edinerek şöhret peşinde koşmadan hiz
met etmişlerdir. 

Arş.Gör. Dr., Fırat Üniversitesi ilahiyat Fakültesi, Tasavvuf Anabilim Dalı. 
Maide, 5/54. 
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Türkler, Müslüman olmaya başladıklarında, ilk tanışmaları sufilerle 
olduğu için onların yaşayışları örnek hayat olarak zihinlere işlenmiştir. Bu 
hayat tarzı kendi ruhlarında ve benliklerinde bulunan kahramanlık ve cenga
verlik gibi güzel vasıflarla da meczederek güzel bir sentez elde etmişlerdir. 
Bu tablo Selçuklu ve Osmanlılarda aynı şekilde devam etmiş ve mutasavvıf
lar, hem topluma hem de devlet ridiline güzel ahlak ve karnil insan olma 
hususunda hem teşvik hem de örnek olmuşlardır.2 

1- YUNUS EMRE'NİN YAŞADIGI DÖNEM 

Yunus Emre'nin yaşadığı XIII. yüzyll ile XIV. Yüzyılın ilk çeyreği, 
Anadolu'da siyasi ve sosyal hayatın en karmaşık ve en çalkantılı devrini 
teşkil etmektedir. Moğolların Anadolu'da belli başlı yerleşim merkezlerini 
istiHi etmeleri bu yüzyılda, Anadolu Selçuklu Devleti 'nin yediği eiı büyük 
darbelerden biri olmuştur. Anadolu Selçuklu Devleti, Moğollara haraç vere
rek yaşayan yarı bağımlı bir devlet durumuna düşmüştür.3 

Xlll. asır, Anadolu için pek sıkıntılı ve buhranlı bir dönemdir. Selçuklu 
hükümdarlarının otoritelerini yitirmeleri, taht kavgalarina düşmeleri, Moğol 
akınlarının artma'sı ve -ekonomik şartların bozulması, Anadolu Türklüğünü 
çok zor duruma düşürmüştür. 

Türkler, fethettikleri yerlerde önceden yerleşmiş Türk cemaatlarıyla 
karşılaşmaktaydılar. Askeri yöneticiler, yeni kurulan şehirlerin ilk unsurları 
idiler. Türkmenlerin buralara yerleşerek ticari faaliyetlerde bulunmalarına 
imkan sağlanmakt>l}ydı. Dervişler ise yeni kurulan beldelere giderek irşad 
faaliyetlerinde bullınpaktaydılar.4 . 

Bu olumsııZ dahili ve harici sebeplerle Anadolu Selçuklu Devleti yavaş 
yavaş zayıflarken diğer taraftan da büyük küçük Türk Beylikleri ortaya çık
maktaydı. 

Türk silfi literatürüne Abdalan-ı Rilm adıyla giren Anadolu gazileri, 
ahiler, abdallar ve bacılar, fikri ve mesleki birliği temin etmek için mühirn 
vazifeler görmüşlerdir. 

2 
Köprülü, Fuad, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıjlar, D.i.B. Yay., Ankara 1984, ss.201-
203; Akkuş, Mehmet, "Tasawufun Anadoluya Girişi ve İs/amlaşmada Rolü", (Tammı 
Kaynakları ve Tesirleriyle Tasawuf, adlı eser içerisindedir.) Sehıi. Yay., İstanbul 1991, 
ss.134-135; Eraydın, Selçuk, Tasavvufve Tarikat/ar, Marifet Yay., İstanbul 1990, s. 347. 
Uzunçarşılı, İ. Hakkı, Osmanlı Tarilıi, Ankara, 1988, C.I, s.l-37; Ayverdi, Sılmiha, Türk 
Tarihinde Osmanlı Asır/arı, K.B.Y., İstanbul 1977, s. 114. 

4 
Uzunçarşılı,a.g.e., s.28-30.; Barkan, Ö. Lütfi, İsti/ii Devrinin Kolonizatör Türk Dervişleri 
ve Ziiviyeler, Vakıflar Dergisi, İstanbul 1974, c.II, s. 282. 
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Bu yüzyılda ilim hayatı da Selçuklulann XI. ve XII. yüzyıldaki faali
yetlerin bir neticesi olarak, oldukça parlaktır. Bu dönemdeki bu seviyenin 
olmasını sağlay~ar ise, doğudan batıya göç eden mutasavvıf ve alimlerdir. 5 

XIII. yüzyıl Anadolu'sunda, Yesevllikten sonra daha geniş muhite ya
yılan ve daha müessir olan iki tarikat vardı: Mevlevilik ve Bektaşilik. Bu iki 
tarikatın erkanı, kurucu pirlerinin vefatlanndan sonra teşekkUl etmiştir. 

Bu dönem camiler, medreseler, imarethaneler, hastaneler, kervansaray
lar, çeşmeler, selsebiller, hanlar, hamamlar ve köprüler bilhassa vakıflar 
sayesinde yurdun bir çok yöresinde inşa edilmekteydi. Bu yapıların sistemle
ri çok güzel olarak yapılmıştı. Cami yanında medreseler ve hamamlar, bu 
binalara bitişik olarak aşevleri, yollar Uzerine kurulan kervansaraylar, hasta
lar için şifa veren bimarhaneler, belli bir sistem içerisinde görevlerini yürüt
mekteydi.6 

Devrin en ünlü yazılı eserleri tekkelerde kaleme alınmış, musikiye ve 
sanata ait eserler burada yapılmış, çeşitli sporlar burada öğretilip, burada icra 
edilmiştir. 

Toplum yapısına gelince; daha önce göçebe olarak yaşayan halk, yer
leşik düzene ve şehir hayatına geçiş yapmışlardır. Köylerde ve kasabalarda 
ziraatla uğraşanlar olduğu gibi şehirlerde de, dokurnacılıkla birlikte dericilik, 
demircilik, bakırcılık rağbet gören meslekler olmuştur. 

Yunus Emre de beyitlerinde yaşadığı devirdeki insaniann durumu ve 
toplumun yp.pısını belirten ifadeler kullanmaktadır. Eserlerinde halkın büyük 
bir çoğunlüğunun ticaretle uğraştığı, şehirlerde ve sınırlarda açık pazarlar 
bulunduğu belirtilmektedir. 7 

İşte Yunus Emre, böyle bir devirde yaşayan insandır. Şiirlerinde devri
nin özelliklerini yansıtan unsurlar görülmektedir. Sosyal hayatın tezahürleri
ni gerek açık bir şekilde gerekse mecaz kullanarak ifade etmiştir. 

II- YUNUS EMRE'NİN HAYATI: 

Yunus Emre'nin gerçek hayatı hakkında çok fazla bir bilgi mevcut de
ğildir. Yunus Emre, 1240-1 tarihinde doğmuş, 82 yıl süren bir ömürden son
ra 1320-1 tarihinde vefat etmiştir. Doğum yeri hakkındaki bilgiler de aynı 

Köprülü, Fuat, Osmanlı Devletinin Kuruluşu, Ankara, 1988,s. 25-48; Yılmaz, H.Kamil, 
Aziz Mahmud Hüdayi ve Celvetiyye Tarikatı, M.Ü.İ.F. Yay., İstanbull980, s.l8. 

6 
Öztuna, Yılmaz, Büyük Türkiye Tarihi, İstanbul 1989, C.2, s. 25-61; Köprülü, Fuad, 
Osma11lı Devletinin Kuruluşu, T.T.K. Yay., Ankara 1994, s. 95; Gölpınarlı, Abdülbiiki, 
"İslam ve Türk İllerinde Fütüvvet Teşkilatı ve Kaynakları", İÜİFM, sayı. I-IV, s. 80. 

7 
Öztuna, a.g.e., s. 50-59; Ülken, Ziya, İslam Düşüncesi, İ.Ü.F. Yay., İstanbull946, s.l98; 
Köprülü, "Aiıadolu'da İslamiyet", İÜİFM, yıl2, sayı V, s. 387. 



106 Dr. ihsan SOYSALDI 

şekilde yetersiz bulunmaktadır. Hacı Bektaş-ı Vell Vilayetnamesi, Yunus'un 
Sivrihisar'ın Sarıköy adlı bir köyünde doğduğunu ve mezarının da bu köye 
yakın olduğunu belirtmektedir. Şakayık tercümesinde ise, Taptuk Emre'nin 
Sakarya nehrine yakın bir yerde ikamet ettiği ve Yunus Emre'nin de Bolu 
civarında bir yerde yaşadığı bildirilmektedir. 

Yunus Emre'nin kullandığı ad ve mahlaslara gelince; bir çok eserde de 
geçtiği üzere Yunus Emre, Aşık, Biçare Yunus, Koca Yunus, Yunus Dedem, 
Tapduk Yunus, Miskin Yunus, Derviş Yunus gibi mahlaslar kullanmıştır. 
Asıl adının ise Said olduğu görüşü hakimdir.8 

a) Ailesi ve Çocukları: Yunus Emre'nin evlenip evlenmediği, çocuk
larının olup olmadığı tam olarak bilinmemektedir. Beyitlerinden, iki oğlu ve 
bir kızı bulunduğu ve hatta iki hanımının bulunduğu fakat onun bunlara ka
nşmayıp, tam olarak Allalı'a yönelmiş bir tavır içerisinde olduğu anlaşıl
maktadır. 

Yunus Emre ile ilgili kaynaklarda onun medresede başarılı olmayıp ta
rikatta ders gördüğü belirtilmektedir. İsmail Hakkı Bursevi'ye göre ise, Yu
nus Emre müftü iqi. 

Gölpınarlı'nın etütlerine göre, Yunus, Sadi'den ve Mevlana'dan ter
cümeler yapacak kadar Farsça biliyordu. Yunus'un bir eğitimden, geçtiği 
fikrini savunmaktadır.9 

Mürşidi ve intisabı, tarikatı kesin olarak bilinmemektedir. Bir kısım 
yazarlar onun tarikafpirlerini Horasan'a bağlamaktabazıları ise, Nakşi, Hal
veti, Mevlevi veya Kıldiri tarikatiarına müntesip olduğunu iddia etmektedir
ler. Mevlevilik ve Bektiı$ilik onun gençlik yıllarında teşekkül etmenlişti. 
Yunus Emre, Mevlana'ya zihnen bağlıdır. Fakat Mevlevi olduğu kesin ola
rak bilinmemektedir. Taptuk Emre ise bir biltın tarikin mürşidi olmayıp, Hacı 
Bektaş'ın halifesidir. Yunus'un yetişmesinde büyük emekleri bulunmuştur. 10 

Bazı araştırmacılar da Taptuk Emre'nin, Baba İlyas, Baba İshak ve Sa
n Saltuk'la beraber Horasan erenlerinden olabileceğini ifade etmektedirler. 11 

10 

ll 

Gölpınarlı, Abdulbaki, Yunus Emre ve Tasavvuf, İstanbul 1961, s.60; Ayverdi, Samiha, 
"Derviş Yunus, Kubbealtı Mecmuası, sayı, 3, İstanbul 1974, ss. 26-36; Yılmaz, H. Kiimil, 
Aziz Mahmud Hiidô.yi, s.68. 
Gölpınarlı, a.g.e., s.61; Köprülü, Fuad, Tiirk Edebiyatmda ilk Mlllasavvıjlar, Ankara 
1966, s. 217. 

Aşku, Vehbi, Eşkişehir ve Ulu/an, Eskişehir 1978, s.35; Erzi Adnan, Yunus Emre'nin 
Hayatı Hakkmda Bir Vesika, Belleten, T.T.K., Ocak 1950, c. XIV, no. 53, s. XVII. 
Gölpınarlı, a.g.e., s. 62; Turan, Osman, Selçuklular Zamanmda Tiirkiye, İstanbul 1971, 
s. 6. 
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b) Vefatı: Yunus Emre'nin 1320-21 senesinde vefat ettiğine inanıl
maktadır. Mezarının yeri kesin olarak bilinmemekle birlikte Anadolu'nun bir 
çok yerinde onun. adına mezarlar mevcuttur. Bu ise, ona bir çok memleketin 
sahip çıkma isteğinden kaynaklanmaktadır. Bu yerler arasında, Sarıköy, 
Karaman ve Ortaköy'deki mezarlan ve makamlan mevcuttur. Bunlardan 
başka Kula'da, Erzurum Düzcü köyünde, Isparta Keçiborlu'da, Afyon San
dıklı'da ve daha birkaç yerde makamlan mevcuttur.12 

c) Eserleri: 

1- Risaletü'n-Nüshiye: Bu eser, 1307-1308 yılında kaleme alınmıştır. 
Mesnevi şeklinde yazılmış bir nasihatnamedir. Metin, başlangıçla beraber 
600 beyitten oluşmaktadır. Üslı1bu şiirsel bir üslı1ptadır. Didaktik bir tahkiye 
olarak yazılmıştır. İnsanın yaratılışından, insanın ölünce nasıl aslına dönece
ği meselesine, insanın iyi ve kötü huylarının kaynaklannı izaha kadar geniş 
bir salıayı içine alan bir eserdir. 

2- Divan: Yunus'un ikinci ve en önemli eseri olup, o hayattayken bile 
tanınmış durumdaydı. İHl.hilerini hece ve aruz vezniyle yazmıştır. Nazım 
şekilleri, mesnev1 türünde yazılmıştır. Dil olarak, Anadolu' da Oğuz Türkle
rinin konuştuğu dili kullanan en mühim temsilcidir. Yunus'un kullandığı 
kelime ve ifade kalıpları, mecaz ve ıstılahlar, Türkçe'nin edeblleşmesi yo
lunda hakiki bir dönüm noktasıdır. 13 

III- YUNUS EMRE'NİN DİV ANI'NDA DÖRT DiNi TERİM 

Anadol~ erenleri arasında en çok tanınanlardan ve etkisi günümüze 
kadar gelen sfı.filerden biıisi de Yunus Emre' dir. Kendine has üslı1bu ve ira
de tarzıyla yüzyıllar öncesinden günümüz insanına hitap etmeyi başarmıştır. 
Yunus Emre'yi tercih etmedeki sebebimiz izahlannın çok sade ve anlaşılır, 
az sözle çok şey ifade eden bir üslupta olmasıdır. Halkın içerisinde ama 
Hak'la birlikte olmayı son derece başarılı bir şekilde gerçekleştiren Yunus, 
her sözünde bir hakikati gizlerneyi başaran bir mutasavvıftır. 

Bu araştırmamızda, namaz, oruç, hac ve ölüm terimlerini seçmemizde
ki gaye; bu terimlerin İslam dininin temel kavramlarından oluşu ve bu kav
ramların daha iyi aniaşılmasıyla iki cihanda insaniann saadeti elde etmeleri
nin kolaylaşacağıdır. İnsan, bu ibadetleri Allah'ın istediği tarzda yerine ge
~irdiği zaman ahlaken olgunlaşması ve kamil insan olabilmesi mümkündür. 
Insanların ruben bunaldığı, çeşitli çıkış kapılan aradığı bir dünyada, çaresiz
lerin imdadına yetişecek olanın ancak Allah olduğunu haurlatacak metotlar 

12 •. 
Oztelli,Cahit, Belgeler/e Yunus Emre, Ankara, 1977, s.6-7; Kabaklı, Ahmet, Yunus 
Emre, (Türk Edebiyatı Vakfı Yay.}, ss. 37-47. 

13 
Yunus Ernre, Divan, Haz. Mustafa Tatçı, İstanbul1997, c.I, s.79-85. 
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da bu sayede elde edilebilir. Ayrıca insanın ölüm gerçeğini göz önünde tuta
rak yaşarnayı öğrenmesi de kendi menfaatine olacağı muhakkaktır. 

1-Namaz: 

Yunus Emre, birçok beyrinde "namaz" konusunda geniş bilgi vermiş 
ve bu noktada "beş vakit namaz, beş vakit tertip, Çalap buyruğu, tertipler, 
tii'at, saliit" gibi ifadeler kullanmıştır. Divandaki dört müstakil şiir, "saliit
niime" türünde yazılmıştır. 

Yunus'a göre, Müslüman'ım diyen kişi, İslam'ın şartlarını bilir, Tan
rı'nın buyruğunu tutup beş vakit namazını kılar. Namaz, insanı Allah'a ulaş
tıran en güzel vesiledir. Namaz kılan kişide endişeler olmaz. Müslüman Al
lah'ın buyruğunu tutar; namazını kılmadan işe başlarnaz. Evindeki helaline 
min1azı öğretir ve namazı kılmasını öğütler. · 

Allah buyrugın dutgıl namazın kıl up gitgil 

Namazun kılınayınca zinhar varmagıl işe 

Evünde heliiiüne b_eş vakt namaz öğretgil 

Ögüdün durmazısa yazugı yokdur boşa14 

Namaz, Mi'rac'ta Hz. Peygamber'e bildirilmiş ve ümrnetine farz kı
lınmıştır. Kulun, Allah'a yaklaşması namaz ile mümkündür. Namaz, ümmete 
azıktır. Burada Yunus; namazın önemini te'kid etmek için, namaz kılmadan 
hiçbir işe başlanılm~ası gerektiğini tekrar vurgularnaktadır. Ayrıca kişinin 
ailesine de namaz kllu.ıması yönünde telkin ve tavsiyelerde bulunmasını öğüt 
vermektedir. - · - ·· 

Alem falıri Muhammed Mi'riic'a agdugında 

Çalap'tan diledügi ümmetine azıkdur 15 

Namaz ni yaz için buyrulmuştur. Bu farzı yerine getirmeyen kişinin ka
zancı bereketsiz olur. Maşuka gönül verenlere sayısız tertip (namaz) gerekir. 
Namaz ins~ı Allah'a hazırlar, ıiya ile namaz eda etmek cehennemde yatmak 
demektir. ümür_ boyunamaz kılmak gerekir. Zira ansızın ecel gelir, ömür 
telef olur. Namaz gönüllerden ikiliği giderir. Namaz kılan boş değildir. Bu 
kişiler, Hakk'ın huzurundan boş dönmezler. 

Namaz kılan ademiler teh1 kalası degüldür 

Ol piidişiih dergiihından kimseyi mahrfun eylemez16 

14 
Yunus Emre, Diviin, c.I, ss. 207-208. 

15 
Yunus, Diviin, c.I, s. 208. 
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Gönül yıkanın namazı gider. Bunun için şair, "bir kez gönül yıktın ise 
bu kıldugın namaz degül" der. Namaz, Hakk'a Mi'rac, gönül ise, Hakk'ın 
mekanı olunca, yukarıdaki mısra daha iyi anlaşılır. Gönlünü temizleyen 
Mi'rac diye nitelenen namazı eda eder. 

Kıldığı namazı şekilden öteye geçmeyen zabid, aşıkların kıldıkları ha
kiki namazdan haberdar değildirler. Hatta zabid, aşıklar namaz kılmaz diye 
ta' n eder. Yunus'un buna verdiği cevap ise şöyledir: 

Bana namaz kılmaz diyen ben kıluram namazumı 

Kılurısam kılınazısam ol Hak bilür niyiizumı 17 

Burada Yunus, namaz ibadetini yerine getiren bir kulun Allah tarafın
dan karşılıksız bırakılmayacağını vurgulamakta ve O'nun rahmet ve mağfıre
tinin genişliğine işiiret etmektedir. Namaz, mü'minler için Hz. Peygamber 
(s.a.v)'e Miraçta hediye edilen bir lüruftur. Ama sadece namaza güvenmenin 
de soiı derece yanlış bir düşünce olduğunu bu ibadetin yanında daha bir çok 
alıHUd vazifelerin ve güzelliklerin de bulunduğunu ifade etmiştir. Gösteriş 
için, bilinçsizce eda edilen bir namaz, kılan kişi için bir fayda sağlamaz. 

Sôfilerin namaz konusundaki yorumları ise, şöyledir: 

Sehl b. Abdullah, Sildık kişiyi şu şekilde açıklamaktadır: "Sadık kişi 
öyle olmalı ki, adeta cinler bile ona namaz vakitlerini haber vermelidir." 
Yani kişi, o kadar sadık ve sadakati e Allah' a bağlı olacak ki, cinler dahi ona 
Allah'a ibadet hususunda yardımcı olsun. Bu örnek biraz uç ve ileri bir nok
ta olabilir fak~t önemli olan burada aniatılmak ve verilmek istenen mesajı 
doğru olarak alabilmektir. Kişi, yaptığı bütün işlerde işine sadık olmalı ve 
yaptığı işi en güzel şekliyle yerine getirınelidir. 18 

Ebu Said Harriiz'a sordular: Namaza ne ile girilir? Şu karşılığı verdi: 
Namaza durmak demek, kıyamet gününde Allah'ın huzuruna çıkmak gibi, 
O'na yönelmektir. Sen ve O karşı karşıyasınız. Arada bir tercüman yok ve 
sen O'na yönelmiş münacatta bulunuyorsun. Büyük bir melikin huzurunda 
olduğunun farkındasın. 19 

Bu izah, namaz ibadetinin ne kadar büyük bir mana içerdiğiili açıkça 
ortaya koymaktadır. Kul, her namaz kıldığında bu idrak içerisinde olursa 

16 Yunus, Divan, c.I, s. 210. 
17 

Yunus Emre, Divan, c.I, ss.207-211. 
18 

Serrac, e/-Lüma', (Matbaatü's-seade), Kahire 1960, 150-160; Muhiisibi, Riô.ye, (Thk., 

19 
Abdulhalim Mahmud), Kahirel984, ss. 378-380. 
Serriic, aynı yer; Ayr. Bkz.,Tahralı, Mustafa, "H. Avni Konuk Tedbiratü'l-İliihiyye Ter-
cüme Şerhı"', İstanbul I 992, ss. 430-432. 
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istediği gayeye ulaşacaktır. Allah 'la en yakın olunan, arada hiçbir engelin 
olmadığı bir ibadet olarak namazın farklı bir tarafı vardır. 

İbn Alvfuı, Cüneyd-i Bağdadi'nin, yaşlanması ve bedeni güçsüz düş
mesine rağmen, namazla ilgili evradını hiç terk etmediğini nakletmektedir. 
Hatta bunun sebebi kendisine sorulduğunda: "başlangıç halinde beni Allah'a 
ulaştıran bu hali son deınlerimde nasıl terk edebileceğim" diyerek; cevap 
vermiştir.20 Namaz öyle bir kulluk borcudur ki, yaşlı olsun, genç olsun, hasta 
olsun, sağlıklı olsun, her vakitte yerine getirilmelidir. O, hakiki manada kı
lındığında Allah Teaiii'nın "Muhakkak ki, namaz, hayiisızlıktan ve kötülük
lerden alıkoyar. Allah 'ı anmak elbette (ibiidetlerin) en büyüğüdür. Allah 
yaptzklarınzzz bilir"21 buyurduğu gibi insanı bütün fenalık ve kötülüklerden 
alıkoyar. 

Namazın insana sağladığı faydalar göz önüne alındığında bu kadar ya
rarlı bir ibadetin terk edilmemesi gereklidir. Hiç kuşkusuz iman ve kalp hu
zuru ile kılınan namaz, insanı kötü düşüncel erden, korku ve ızdıraptan kurta
nr. O insan dünya için üzülmez, Allah'tan başka yarar ve zarar veren birini 
görmez. Her şeyi Allah'tan bilir, yalan ve nifaktan uzaklaşır. Her an kendisi
ni Allah'ın huzuruna durmağa hazırlar. Ankebut suresinin 45'nci ayetinde 
bildirildiği üzere kötülüklerden, çirkin işlerden kaçımr; Mearic suresinin 19-
34'nci ayetleriiıde bildirildiği üzere sabırsızlıktan, huysuzluktan sakınır, 
yüksek ahlak ile bezenir?2 Kısaca namazı bilinçli kılmak, edep ve erkanma 
uymak insanın birçok güzellikleri kazanmasını sağlayacaktır. 

2- Oruç: 

Oruç, Tanrı. buyruğudur. Müslüman, omeunu tutması gerekir. Aşıklar, 
namazı aşk ile kılar ve oruçlarını tutarlar. Hakikat şeriatın batını olduğundan 
derviş, oruç ibadetinde şekle takılıp kalmaz. · 

Orucuna güvenıne namazuna tayanma 

Cümle ta' at tak olur nil.z u niyil.z içinde23 

Yunus, iftar konusunda da; "aşık, dünyadan gönlünü çekmeli, eli ile 
arpa ekip ununa yarı kül katarak güneşte kurutınalı ve nefsini üç günde bu 
ekmekten yedirerek iftar etmelidir" demektedir. Yunus'un kanaat, yokluk ve 
sabrı kastederek çizdiği bu tablo, tam bir· halvet halidir. Aşıkın orucundaı:i 
maksat ise, halvettir. 

20 Serriic, Aynı eser, ss. ı 60- ı 70. 
21 Ankebut, 29/45. 
22 

Soysaldı, H.Mehmet, "Kur'aız Semalltiği Açısından Salat Kavramı", F.Ü. ilahiyat Fa-

23 
kültesi Dergisi, Sayı: ı, Elazığ ı996, s. 17. 
Yunus, Divan, c .I, s.221. 
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Dünyadan gönlini çeke eli ile arpa eke 

Unına yarı ~I kata güneşte kurutmak gerek24 

Yunus, bu beyitte de oruç konusunu işlemiş ve tasavvufi manadaki o
rucu kast ederek dünyadan gönlünü çekmesini, kazaneını ve yediklerini ken
di eli ile elde etmesinin en doğru yol olduğunu ifade etmektedir. Yoksa ku
lun sadece yemek ve içmekten kesilmesi ile kuru bir şekilde tutulan orucun 
ne kişiye faydası olur ne de o ibadet, Allah katında kabul edilir. 

Gündüz olalum saim gice olalum kaim 

Allah diyelüm daim Allah görelüm neyle~5 

Burada namaz ve oruç, Allah'a yaklaşmak ve O'nun nzasını elde et
mek için çok önemli taatlerdir. Yunus, bu ibadetterin neticesinin mutlaka 
görüleceğini ifade etmektedir. Bütün ibadetlerde gaye, Allah' ı anmak, kullu
ğun bilincinde olmaktır. 

Oruc- namaz gusl u hac hicabdur aşıklara 

Aşık andan münezzeh hassu'l-havas içinde26 

Burada bu ibadetleri önemserneme manasında değil de bunların amaç 
olmadığı ve ibadetine güvenip başka önemli hasletlerden uzak kalınmaması 
gerektiği vurgulanmaktadır. Aşık olanların bu özel hallerindeki gayenin sırf 
Allah aşkı ve sevgisi olduğu ifade edilmektedir. 

Tüm varlık, sevginin gücünden gelmektedir. Salikin amacı ise, örtüleri 
kaldınnak, Allah'ı bilme ve tanıma noktasına ulaşmaktır. Ruhsal sevginin 
gücüyle yönetilenler, yani sevgide yok olanlar için cennet bahçesi vardır. 
Sevgi adaletli davranır, iişık için sevgilinin isteği onlann ortak arzusudur. 
Bundan sonra benlik yoktur, sadece sevgilinin sonsuz ve sınırsız varlığı 
mevcuttur.27 

Mutasavvıflardan İbrahim b. Edhem, oruçla ilgili şunları anlatır: "Ya
nında oruç ve namazı çok olan bir arkadaşı vardı. Bu halinden hoşnut oldu
ğunJ.l fakat yediklerine baktığında onun temiz olmayan yerlerden geldiğini 
görür ve onu ikaz eder. Beraber bir yolculuğa çıkarlar, o, arkadaşına temiz 
olan, helal olan şeylerden yedirir. Önceden farzları yerine getirmek için ken
disine zor kullandığı arkadaşına artık gerek kalmamıştır. Çünkü, kişinin ye
diği ve içtiği şeyler ve yaşayışı, hareketleri arasında bir bağ vardır. Buradan 

24 
Yunus, Divan, c.I, s. 222. 

25 
Yunus, Divan, c.II, s.393. 

26 
Yunus, Divan, c.I, s. 221. 

27 
Lynn Wilcox, Sujizm ve Psikoloji, Terc. Orhan Düz, (İnsan Yay.), İstanbul 2001, ss.230-
233. 
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hareketle hem kişi kendisi için hem de çocukları için temiz ve helal olan 
gıdaları seçmelidir. Böylelikle Allah'a kullukta ve ibadette zorlanmayacak
tır. Gençlik hayat tarzı olarak istenildiği gibi değilse bir de bu açıdan geçmi
şin muhasebesini yapmak gerekir. "28 

Cüneyd-i Bağdildi ise, devamlı olarak oruçlu bulunmaya çalışır~ı. 
Mürldleri yanına gelince, onlarla birlikte orucunu bozar ve şöyle derdi: Ih
vana yardımın fazileti, nafile orucun faziletinden daha az değildir. Orucu 
bozmanın bu çeşidinden başkası, ilim gerektirir. Çünkü bazen insanı oruç 
bozınaya davet eden, kardeşleriyle birlikte olma isteği değil, nefsidir. Bu 
durumun net olarak belli olması gerekir. Niyetin halis olması zor bir haldir.29 

Burada Cüneyd-i Bağdadi'nin anlathğı husus ibadette en hassas olay
dır. Çünkü riya karışmış bir ibadet, sevap değil günahtır. Bu fiiline bir de 
tövbe etmesi gerekir. Günaha değil, sevaba bile tövbe gibi hassas bir prensip 
söz konusudur. 

3- Hac: 

Yunus'un beyitlerinde haccın şekli yönünden babsedilmez. Seçkinlerin 
seçkini olan kişiilin bakikat makamındaki balinde zahiri hacdan bahsetmek, 
cürm ve cinaye~ir. Aşıklara böyle'bir hac bicaptır. 

İlın ü amel ne ass ı bir gönül yıkdunısa 

Arif gönül yaptuğı beraber hicaz ile30 

Yunus Emre;' bizim bildiğimiz manadaki bir hacdan ziyade aşıkların 
yaptığı hacdan bahsetmektedir. Ona göre, esas önemli olan bir gönüle gire
bilmek ve gönii.l"y'ıkmaktan sakınmaktır. Arnelierin en güzelinin ise, bu ol
duğunu özellikle vurgulamaktadır. 

Bin kez hacca vardunısa bin kez gaza kıldınusa 

Bir kez gönül sırlunısa gerekse yüz yıl yol dokı31 

İster bin kez hacca git, ister bin rekat kaza namazı kıl ama bir gönül 
kırmış isen bunların biçbir önemi ve değeri olmadığını, önemli olanın bir 
gönle girebilmek ve gönüllere sevgiyi yerleştirmek olduğunu ifade etmekte
dir. İslam'ın insana verdiği önem bu beyİtte de bir kez daha ortaya çıkmak
tadır. Yunus Emre, insan gönlünü kırmanın, insanı küstürmenin ne kadar 
büyük bir hata olduğunu vurgulaınaktadır. 

28 
Bkz., Serrac, el-Lüma, ss. 160-1 70; Muhasibl, Riaye, ss. 380-381. 

29 
Sühreverdi, Avurif, ss. 408-428. 

30 
Yunus, Divu11, c,I, s. 222. 

31 
Gazall, İ!ıya, c.I, s. 690. 
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Düriş kazan yi- yidür bir gönül ele getür 

Yüz ka'beden yigrekdür bir gönül ziyareti32 

113 

Gönül kazanmanın, insanlan sevmenin ve insanların birbirine ikramda 
bulunmasının güzel hasletler olduğu vurgulanmaktadır. Bir gönül ziyaretinde 
bulunmak yani bir gönle girebilmek, yüz kez hac yapmaktan daha önemlidir. 
Yunus, insanların sevgi ve hoşnutluğunu kazanmanın ne kadar önemli oldu
ğunu ifade etmektedir. Ayrıca insanların birbirleriyle kaynaşmalan gerekti
ğini ve birbirlerini sırf Allah rızası için sevrneleri gerektiğini söylemektedir. 

Hak' dan imiş canıara cümle nasib 

Olınazmış Ka'beye varmagıla33 

Yunus Ernre, her şeyin Allah'ın nasip etmesiyle olacağını, insanın hac
ca gitmekle her şeyin elde edilemeyeceğini anlatmaktadır. Hacca gitmenin 
gayesinin, Hakk'ın rızasım almak, hedef ve isteklerini ona göre düzenlemek 
olduğunu belirtmektedir. O'na göre, Kabe'ye gitmekle, mübarek yerleri zi
yaretle her şey bitmemektedir. Bu ziyaretten sonra kul, hill ve hareketlerine 
daha da bir dikkat etmelidir. 

İbrahim b. Şeybiin, Ebfı Abdullah Mağribi'nin, üzerinde beyaz iziir ve 
rida, ayağında da çarşıda yürür gibi bir takunyayla hac yoluna çıktiğını nak
letmektedir. O, Mekke'ye varıp haccını tamamlayınca Altınoluğun altında 
tekrar ihriima girer, Mekke'den ihramlı olarak çıkardı. Tekrar Mekke'ye 
dönünceye kadar ihriim şartlarına bağlı kalırdı, demektedir.34 

i· 
Bu ifadeden de anlaşılıyor ki, Hac ibadeti çok farklı bir konumu olan, 

hayatın bütün bölümünü ilgilendiren bir taattır. Hayatın her anınıiı, bu ibade
tin idrakinde olarak değerlendirilmesi gereken bir yönü vardır. Örnek insan 
olma sorumluluğunu beraberinde getiren ayrı bir sosyal yönü mevcuttur. 

Gazali, Hac konusunu işlerken Hasan Basri (r.a)'nin; "Kabe'de tutulan 
bir günlük oruca, başka yerlerde tutulan yüz bin günlük oruç, Kabe'de veri
len bir dirhem sadaka dışarıda verilen yüz bin dirhem sadakaya bedeldir" 
sözünü nakletmektedir. 

Bu ifadelerle aniatılmak istenen kutsal yerlerde yapılan ibadetterin Al
lah katında daha değerli olduğudur. Burada yerine getirilen ibadetler daha 

32 
Yunus, Divan, c.II, s.382. 

33 Yunus, Divan, c. II, s. 382. 
34 

Yunus, Divan, c. II, s. 382. 
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bereketli ve feyizli olacağından, kişilerin manevi duyguları da zirvede ol
maktadır. Bunun sonucunda ise ibadetler ihlasla yerine getirilmektedir.35 

4-Ölüm: 

İslam dininde altı temel inanç esaslarından biri de öldükten sonra di
rilmeye ve ahirete inanmaktır. Baki olan Allah'tır ve her canlı ölümü tada
caktır.36 Yani her doğan ölmeye namzettir; aradaki fark dünya misafırhane
sinde ikamet müddetinin az veya çok olmasıdır. 

İnsan, ne zaman, nerede ve nasıl öleceğini bilemez. Ancak bir gün ge
lip kendisinin de ölümle kucaklaşacağını iyi bilmelidir. Ölümün bizi nerede 
beklediği belli değildir. Ancak, biz onu her yerde beklemeliyiz. 

Her ne kadar dünya insanı meşgul etse ve ölümü bize unuttursa da bi
zim ölümden asla gaflet etmememiz gerekir. Çünkü insanlar, sadece bu dün
ya için yaratılmarnışlardır. Yaratılışlarının asıl gayesi, kendisinden sonra 
fena ve ölümün bulunınadığı, baki olan ahiret yurduna hazırl~aktır. 

Doğum gibi ölüm de Allah'ın değişmez sünneti içerisinde doğal bir o
laydır. Fakat İslam inancı bakımından ölüm, bir son değil, yeni bir hayatın 
başlangıcıdır. Dolayısıyla bu alem için ölüm denilen olay, başka bir alem 
için mahiyeti farklı yeni bir doğıim olarak gerçekleşir. Mutlaka yaşanacak 
olan bu yeni hayat için insanın bu dünyada iken hazırlık yapması gerekir?7 

Ölüm kavramı, Yunus Emre'nin beyitlerinde ölümsüzlük ile birlikte 
kullanılmıştır. Yani O, insana bir ölürnlü bir de ölümsüz tarafı olmak üzere 
iki yönünden bakrı:ıiştır. Yunus, beşeri yönüyle insanın ölürnlü olduğunu, 
ruhl açıda:n ise·eb_edi ohiu~u belirtmiştir. 

Ölmek endişesin 'aşık ölmez bakidür 

Ölmek senün nen ola çün canın İliihidür. 38 

Burada Yunus, Hak aşığı olan için ölüm düşüncesinin ve korh.'Usunun 
bulunınadığını ifade etmektedir. Kendi canındaki ilahi yönü bulan için ölüm 
endişesinin olmayacağını vurgulamaktadır. Büyük hedef ve gayesi olanlarda 
ölüm, sıradan bir olay biiline gelmektedir. Amacı Allah'a ulaşmak olana 
ölüm, korku değil sevinç sebebidir. 

Ayurma beni yaradan 

35 
Serriic, el-Lüm'a, ss. 170-178; Bkz., Hiiris el- Mulıiisibl, Riiiye, Kahire 1984, ss. 378-381; 
Mulıiisibi, Riaye, ss. 378-380. 

36 Al-i İmran, 3/185; Enbiya, 21135. 
37 

Soysaldı, H.Melımet, Dini Hitabet, Bizim Büro Basıınevi, Ankara 2002, s. 267, 268. 
38 Yunus, Divan, c.I, s.245. 
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Düşdüm ölürem ben bu yaradan39 

Yunus, esas ölüm ve acının Allah'tan ayrı kalması neticesinde olacağı
nı düşünerek böyle bir acıya düşmemesi için Allah'tan yardım istemektedir. 
Çünkü bu yani ve acı çok farklı ve dehşetli bir ızdırabı olan bir yaradır. Al
lah sevgisi ve O'nun aşkının verdiği acı aşık için zevk olmaktadır. Aşık bu 
acıdan mutlu ve memnundur. 

Aşık öldü diyü sala virürler 

Ölen hayvan durur 'aşıklar ölmez40 

Yunus Emre, burada da aşıkların bu özel durumunu ifade etmekte ö
lüm denen olgunun onlar için farklı bir mana taşıdığını çünkü 'iişıkların öl
meden ölmeyi başardıklarını belirtmektedir. Ölen nefıstir, ruh kalıcıdır. Ru
hunu terbiye edip Allah'a yöneiten kişi ölümden korkmaz. Ölüm onun için 
kavuşmaktır. 

Hey Yünus Emre ölince var yüri togru yolunca 

Dünyasını terk idenler yarın Hazret'de ölmeye41 

Yunus, bu beyitte kendi halinden örnek vererek bir gerçeği vurgula
maktadır. Bu dünyada Allah ve ahireti tercih edenlerin orada yaşayacakları
nı, sıkıntı ve zorluk çekmeyeceklerini irade etmektedir. Bu dünyada ahirete 
önem veren işlerle kendini meşgul etmeye çalışanlar kazançlı olacaklardır. 

Kişi Hak't bilmek gerek Hak baberin almak gerek 
~ 

Zindeyiken ölmek gerek varup anda ölmez ola. 42 

Yunus Emre, burada da yine Allah'ı hakkıyla bilenlerin övülen kimse
ler olduğunu belirtir. Emirlerinden haberi olanların bu dünyada O'nun emir 
ve nehiyleri çerçevesinde hayat sürdüklerini açıklar. Böyle kulların ahirette 
mutlu ve huzurlu olacaklarını belirtir. 

Sılfiler ise, ölümü dört kısma ayırmışlardır: 

-1- Mevt-i ahmer: Nefse muhalefet etmektir. 

2- Mevt-i ebyaz: İnsanın iç dünyasının aydınlanması ve kalbinin saf
laşmasıdır. 

39 Yunus, Divan, c. I, s. 247. 
40 Yunus, Divan, c. I, s. 252. 
41 Yunus, Divan, c. I, s. 252. 
42 

Yunus, Divan, c.I,s. 250; Sançar, Nejdet, "Yunus Emre'de İki Mesele Hayat ve Öliim" 
Türk Yurdu, İstanbul I 966, sayı 319, ss. 43-44. 
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3- Mevt-i ahdar: Kıyınetsiz ve yamalı elbise giymektir, nefis bundan 
hoşlanmaz, böylece onun gurur ve kibiri kınlır. 

. 4- Mevt-i esved: Fail-i hakikinin Allah olduğunu bilerek, halktan gelen 
eza ve cefalara tahammül edip, isyan etmemektir. Nefis bu dört ölümle öl-
meden hakiki matlup yüz göstermez.43 

. 

Bu anlatılan ölüm çeşitleri, hep nefis terbiyesi ile manevi ölüm biilinin 
yaşatılması sağlanmaktadır. Kul, nefsini kötülüklerden alıkoymayı başarırsa 
Allah ve Resulünün istediği gibi bir hayat yaşayabilecektir. 

İbrahim b. Şeyhan anlatıyor: Köyde iken yanımda bir genç vardı. Bu 
genç ailesinden ayrılmış, mescitte kendisini ibadete ve taata vermişti. Adeta 
ona aşık olmuştum. Bir gün hasta oldu. Ben de cuma namazını kılmak için 
kasahaya gittim. Kasahaya gidince cumadan sonraki vakitleri ve geceyi ora
da dostlarımla geçirmek il.detimdi. O gün ikindi· vaktinden sonra içime bir 
sıkıntı düştü. Yatsıdan sonra köye geldim. Genci sordum, rahatsız olduğunu 
zannettiklerini söylediler. Yaruna gittim, selam verdim. Elini tuttum, o esna
da ruhunu teslim etti. Cenazesini yıkama işini bizzat kendim yaptım. Naşına 
su dökerken yanlışlık yaptım. Eli elimde olduğu halde sağ yanına su döke
cekken sol tarafına su döktüm. Genç elini elirnden çekti, hatta cenazenin 
üzerini örten şeyler bile yere düşınüŞtü. Yanımdakiler kendilerinden geçerek 
yere düştüler, sonra genç gözlerini açarak bana baktı, beni korkuttu. Hemen 
cenaze namazını kılıp naşını toprağa koymaya başladık. Bu sırada yüzünü 
açtım ve o tebessüm etti. Üzerini düzledik ve toprağı kapattık.44 

İnsanın Allah'a~yakın olması, ibadetin ihlash olması sonucunda ölüm 
halinde dahi onun .bazFözel hallere sahip olup, yanlışlan ikaz edebileceği 
gerçeği vurgula!11İl1iktadır. ·Bize göre ölü görünen, hakikatte ölmemiş, yaşı
yordur. Ceset ölür fakat ruh yaşar. Onu ancak hissedebilenler anlar. 

SONUÇ 

Yunus Ernre, Divanı'nda ve diğer eserlerinde insanlara özlü ifMelerle 
seslenerek onları hakikatiere çağırmaktadır. Şiirlerinde insanlara nasıl hitap 
edebileceğini çok iyi bir şekilde belirtmektedir. Uzun sözler ve ifiidelerle 
anlatılacak şeyleri bir beyitle aniatmayı başarmıştır. İnsanlar, her dönernde 
kendilerine rehberlik edecek kişilere ihtiyaç duyınuşlardır. Yunus da hem 
kendi döneminde, hem de yüzyıllar boyunca insanlara güzel örnek olacak 
sözleri ile etkili olmuştur. 

43 
Kuşeyri, Risiile, Tah. Ali Abdulhamid, Beyrut 1993, ss.90-96;Ayr.bkz. Bursevi, İ.Hakkı, 
Kitiibu'n-Netice, Bursa Eski Eserler Kütüphanesi, Genel no. 64 vr. 2a, 133b- 135b. 

44 
Kelebazi, et-Taarruf, Tah. Muhammed Emin, en-Nuri, Kahire 1992, ss. 210-220; Bkz., 
Muhasibi, Riiiye, ss. ı 13-116. 
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Yunus, hep hassas ve önemli konulara temas etmiştir. Allah sevgisi ve 
aşkını insanlara kazandırmanın gayreti içerisinde olduğu, i!adelerinde gö
rülmektedir. Verdiği mesajları hedefıne ulaşacak şekilde vermektedir. İnsan
lar din1 hayatı yaşarken hep zahiri olarak düşünmemeli, bu hayatın derfull bir 
yanının olduğunu da her zaman hatırlamalıdır. Yunus Emre, şiirlerinde na
maz, oruç, hac gibi ibadetleri inceleyerek bu taatlerde esasta gözetilmesi 
gereken hedeflerin ne olması gerektiğini ortaya koymuştur. 

Biz bu araştırmamızda ölüm konusunu da ele aldık. Çünkü insanların 
ölüm hakkındaki sorularına cevap bulabilecekleri sözleri Yunus'un şiirlerin
de bulabilmek mümkündür. Yunus, Allah aşkı ile ruhunu terbiye eden kişi
nin ölümden ürkmesi ya da korkmasının mümkün olmayacağını belirtmekte
dir. Allah aşkını ve sevgisini gönlüne yerleştiren kişi için ölüm, bir vuslat 
i!adesi olacaktır. 

Yunus Emre, eserlerini insanların istimdesine sunmuştur. Onun her bir 
sözünde bir ibret ve insanlara ders verecek derecede güçlü bir anlatım üslubu 
vardır. İşte bu özellik, kendisinin ve eserlerinin etkisinin uzun süreli olması
nı sağlamıştır. 
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